

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Crédito Agrícola Seguros – Companhia de Seguros de Ramos Reais, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de alvarás concedidos ao abrigo do regime jurídico das armas e suas munições (CA Responsabilidade Civil – Empresarial - Condições Gerais e Condição Especial 11);
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pelos espaços de jogo e recreio, respetivo equipamento e superfícies de impacte, destinados a crianças e jovens (CA Responsabilidade Civil – Empresarial - Condições Gerais e Condição Especial 20);
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pela realização de montarias, batidas e largadas (CA Responsabilidade Civil – Empresarial - Condições Gerais e Condição Especial 21);
  - Seguro de responsabilidade civil extracontratual do industrial titular da exploração de estabelecimento industrial (CA Responsabilidade Civil – Empresarial - Condições Gerais e Condição Especial 22);
  - Seguro de responsabilidade civil extracontratual da entidade acreditada pelo Sistema da Indústria Responsável (CA Responsabilidade Civil – Empresarial - Condições Gerais e Condição Especial 22);
  - Seguro de responsabilidade civil extracontratual da entidade acreditada que seja uma entidade gestora de Zona Empresarial Responsável (CA Responsabilidade Civil – Empresarial - Condições Gerais e Condição Especial 22);
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis por instalações desportivas de uso público que concebam, instalem e mantenham balizas de futebol, andebol, hóquei e polo aquático, e equipamentos de basquetebol (CA Responsabilidade Civil – Empresarial - Condições Gerais e Condição Especial 23);
  - Seguro de Responsabilidade Civil dos titulares da exploração de alojamento local decorrente do exercício da atividade de prestação de serviços de alojamento (CA Responsabilidade Civil – Empresarial - Condições Gerais e Condição Especial 25);

## 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Lusitania Vida, Companhia de Seguros, S.A.
  - António Paulo da Silva Gonçalves Raimundo – vogal do conselho fiscal – mandato em curso 2020/2023;
- Mapfre Santander Portugal – Companhia de Seguros, S.A. (mandato 2022/2025)  
Conselho de Administração
  - Luís Anula Rodriguez – presidente;
  - Carla Sofia Sanches Gonzalez de Gouveia Teixeira Quinteiro – vogal;
  - Armindo Alberto Bordalo Escalda – vogal;
  - Francisco del Cura Ayuso – vogal;
  - Inês Oom Ferreira de Sousa – vogal;
  - Alberto Perfecto Axpe Fontan – vogal;

## FUNDOS DE PENSÕES

---

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões CEMAH;
- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões Grupo Porto Editora;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
422577379	AZRS - AZOREAN REAL ESTATE SERVICES, UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	29/11/2022

## 2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

## 3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

## 4. Reposição do registo

<b>Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [n.º 6 do artigo 65.º do RJDSR]</b>			
<b>Nº de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data efeito</b>
322576862	AGOSTINHO FERNANDO OLIVEIRA ABRANTES PINA	Vida e Não Vida	26/10/2022
319549935	CARLOS ALBERTO MONTEIRO BRAGA LEMOS	Vida e Não Vida	13/10/2022
321565686	JORGE AUGUSTO DA SILVA FERNANDES	Vida s/ PIBS e Não Vida	11/10/2022
322576889	JOSE MANUEL MARQUES TEIXEIRA	Vida e Não Vida	26/10/2022
319558401	LIGIA ALEXANDRA FERREIRA SILVA	Vida e Não Vida	04/10/2022
317447628	LUIS CESAR MARQUES CORREIA	Vida e Não Vida	04/10/2022
319524156	PATRICIA ISABEL SANTOS CORDEIRO	Vida e Não Vida	26/10/2022
314415452	PAULA CRISTINA MOREIRA MARTINS	Vida e Não Vida	12/10/2022
322576563	SUSANA ISABEL NETO SILVA	Não Vida	06/10/2022

## 5. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Espanha, da intenção da SABSEG - CORRETOR DE SEGUROS, S.A., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços.